
PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

24/04/2024

13:40

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

21Unidade: CARAZINHO - GRADUAÇÃO
021266 ENFERMAGEM

ENFERMEIRO(A)

128103

128100

112150

128104

112151

128105

112152

134102

128106

128107

112060

112090

129106

128108

128101

128109

128110

128111

128102

128114

128113

128115

128117

128116

111101

128118

112070

128120

128119

128121

128122

128123

128124

128112

112080

111102

128125

128126

128127

128128

Código

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ANATOMOFISIOLOGIA

BIOLOGIA CELULAR, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA

FUNDAMENTOS DA ENFERMAGEM

BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA

IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA

EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

FISIOPATOLOGIA

BIOQUÍMICA

FUNDAMENTOS DO CUIDADO HUMANO I

CULTURA RELIGIOSA

COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL

FARMACOLOGIA

FUNDAMENTOS DO CUIDADO HUMANO II

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE

CENTRO CIRÚRGICO

SAÚDE MENTAL

FUNDAMENTOS DO CUIDADO HUMANO III

PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

SAÚDE DA MULHER E DO HOMEM

SAÚDE MATERNO INFANTIL

LEGISLAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL

ENFERMAGEM EM NEONATOLOGIA

ENFERMAGEM BASEADA EM EVIDÊNCIAS

OPTATIVA I

ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO CLÍNICO

CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

GESTÃO APLICADA À ENFERMAGEM

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO CIRÚRGICO

ENFERMAGEM NO ENVELHECIMENTO HUMANO

ENFERMAGEM NA SAÚDE COLETIVA

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

OPTATIVA II

ESTÁGIO - ENFERMAGEM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DA 
FAMÍLIA E COLETIVIDADE
ESTÁGIO - ENFERMAGEM NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE DA 
FAMÍLIA E COLETIVIDADE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

ESTÁGIO - ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À CRIANÇA 
HOSPITALIZADA
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0

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

5

6

6

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

9

9

9

10

Sem

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Seq

120

76

76

76

76

76

76

76

76

152

76

76

76

152

76

76

76

152

76

76

152

76

76

76

76

76

76

76

152

76

76

152

76

76

76

76

190

152

38

76

CH Cred

0

4

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

4

8

4

4

4

8

4

4

8

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

8

4

4

4

4

10

8

2

4
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ENFERMEIRO(A)

128129

128130

128131

Código

ESTÁGIO - ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO ADULTO E IDOSO 
HOSPITALIZADO
ESTÁGIO - ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO ADULTO CRÍTICO

ESTÁGIO E INTEGRALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM

Nome

10

10

10

Sem

41

42

43

Seq

76

114

228

CH Cred

4

6

12

Total de Créditos: 210 Carga Horária Total: 4110
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